ne pensent, sy nous estions d'acores [i. d'accord]. Il y a beaucoup de povres gens idiots et aultres lesquelz viendroyent volentier à la lumière; maix quant ilz voyent *ces divisions entre les clercs*, ilz demeurent confus et ne scèvent quelle voye prandre. Et pour ce prions Dieu qu'il nous envoie sa grâce ! Et iterum vale.

(*Inscriptio* :) Charissimo fratri Guilielmo Farello, in ædibus D. Capitonis, Argentorati.

## 162

GÉRARD ROUSSEL à Guillaume Farel, à Strasbourg.  
(De Meaux), 25 septembre 1525.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 111 a. C. Schmidt,  
op. cit. 183.

SOMMAIRE. Une longue maladie m'a empêché de répondre à vos deux dernières lettres, reçues après la Pentecôte. Je n'ai pas voulu vous écrire par le courageux Chrétien [*Jean le Clerc*] qui, après avoir tant souffert à *Meaux*, est allé mourir à *Metz*. Il a été victime de ces docteurs qui sont bien éloignés de Christ, quoiqu'ils se glorifient d'être Chrétiens. *La captivité du Roi* les a rendus tout-puissants, et ils se croient assurés de leur triomphe. Plusieurs des nôtres sont en prison; d'autres se sont rétractés et ont dénoncé leurs frères; bref, depuis que le Parlement, autorisé par le Pape, a confié à deux conseillers et à deux théologiens le droit de juger sans appel, on ne peut plus confesser Christ sans exposer sa vie. A plusieurs reprises on a essayé de nous compromettre par les accusations de témoins subornés. Mais la bonté divine nous a protégés. *Maigret* est toujours en prison. Priez pour lui. Je reconnais comme vous qu'on a erré jusqu'ici relativement à l'*Eucharistie*, en abandonnant l'adoration en esprit et en vérité. Je ne saurais m'associer au blâme dont *votre zèle ardent* est l'objet. Il y a sans doute un faux zèle plus préoccupé de reprendre l'infirmiété des autres que de les édifier; nous désirons vivement qu'il n'en soit pas ainsi du vôtre.

Rufus Farello. Gratia et pax à Deo patre et Domino Jesu Christo !  
Ægritudo à qua vix jam post quattuor menses respiro, in causa fuit quominus tuis responderim literis quas ab anno duntaxat binas recepi, adhuc autem a Penthecoste nuper elapsa eas accepi<sup>1</sup>, cum

<sup>1</sup> Depuis le mois d'août 1524, *Farel* n'avait adressé à *Roussel* que deux lettres, qui étaient parvenues à celui-ci après le 4 juin 1525.

tamen frequentius ad te scripserim, — ut mihi justior querendi occasio relicta videatur quàm tibi, etiamsi has partes in tuis postremis literis, iisque inabsolutis, præriperis, hac, opinor, occasione motus quòd per illum non scripserim *qui apud nos multa passus, vitam finivit apud Metenses*<sup>2</sup>: id quod à me prætermissum est, quòd metuerem ne interciperentur literæ, nec satis compertum esset num fuerit te conventurus, cum non de industria sed inopinatò *hunc Metis* repereris<sup>3</sup>. *De quo Christi milite non scribo*, quòd noris plus satis quæ erga se acta sunt per eos qui hoc nomine se Christi esse gloriantur, quòd fortiter tueantur traditiones quas a patribus acceperunt, nec interim, veluti animalia minime (*sic*) bisulca ac ruminantia, expendant quàm absint a Christo, qui verus pater est, et apostolis, qui pro patribus nati sunt filii quos constituit Dominus super omnem terram.

*Regis nostri vincula adversariis adeò erexerunt cristas, ut jam sibi persuadeant triumphum*, prorsus in nihilum redacto verbo Dei, quod sparsum esse in vulgus, et fructum non mediocrem ferre, id est quod illos pessime habet. *Quo factum est ut jam aliquot in compedes detrusi sint, aliis ad canendam palinodiam adactis*<sup>4</sup>. Particulatius non agam, nec turpitudinem illorum retegam qui, dum multum Christiani haberi volunt, tamen ne crucem ferant, alios in vite discrimen adducunt, et sua ipsorum inconstantia incommodant

<sup>2</sup> C'est évidemment *Jean le Clerc*, martyrisé à Metz le 22 juillet (Voyez les N<sup>os</sup> 135 et 155).

<sup>3</sup> *Farel* dut arriver à Metz environ le 11 juin 1525 (N<sup>o</sup> 140, n. 5).

<sup>4</sup> Les évangéliques emprisonnés à cette époque étaient entre autres: *Aimé Maigret* (N<sup>o</sup> 136), *Matthieu Saunier* et *Jacques Pauvan*, qui furent conduits à la Conciergerie de Paris, au mois de mars 1525 (Toussaints Du Plessis, II, 277). On ne connaît pas le nom d'un quatrième prisonnier mentionné en ces termes dans le procès de Briçonnet et des Cordeliers de Meaux, qui fut plaidé le 11 août 1525 devant le Parlement: « Et y a encore un autre [prédicateur à Meaux], longtemps un prisonnier en la Conciergerie, duquel tous bons Chrestiens demandent et desirent chacun jour estre faite justice » (Bulæus. Hist. Univers. Paris. t. VI). Briçonnet ayant demandé en personne au Parlement (19 août) « de commettre trois ou quatre des Conseillers... pour informer s'il y a aucuns abus dans son diocèse, tant sur le fait de la foy que sur certains autres faits avancés par les religieux Mineurs, » cette requête dut amener de nouvelles arrestations. En effet, le 3 octobre suivant, la Cour ordonnait à l'Official de Briçonnet « d'envoyer à la Conciergerie *Jean de Congy* et tous les autres prisonniers qui sont es prisons du dit évêque de Meaux, détenus pour cas et crime d'hérésie. » (Toussaints Du Plessis, II, 279 et 280.)

evangelicæ promotioni, quantum qui maxime. Jam per hostes Evangelii, qui innumeri sunt ac viribus admodum potentes, et remissas illorum manus per quos negocium promoveri oportuit, *ed ventum est ut vix citra vitæ periculum audeat quis Christum apud nostros purè confiteri*. Nam *Senatus decreto ordinati sunt* quattuor, *ex cætu theologorum duo, Quercus<sup>5</sup> et Clerici<sup>6</sup>, et duo consiliarii* non dissimilis farina<sup>7</sup>, *cum præfatis theologis, quos apprime nosti*, ut nihil opus sit suis eos depingere coloribus. Tamen *penes istos*, ut maxime iniqui iudices videantur, *summa vitæ et necis constituta est, etiam acclamante Ro[mano] Pontifice*, qui in hoc ipsum bullam ad nos dimisit, per quam omnis potestas confertur prædictis, ut nemini liceat ab eis provocare<sup>8</sup>. Tu vide quàm tutum sit sub istiusmodi iudicibus agere, qui quod hactenus observatum est mordicus tenent, parati ad aras usque tueri. Jam semel et tertium quæsierunt per subornatos testes vocare nos in hoc discrimen<sup>9</sup>, sed hactenus prohibuit Christi clementia. Si pergant sævire, nescio quis tutus audebit annunciare Christum. Mors *Querni*, in hoc designati iudicis, nonnihil respirare patietur; cæterum curaturi sunt mataeologi, quorum gloriam obscurat Evangelium syncere annunciatum, mox suffici alium non dissimilis farina. Dominus velit rebus quæ inclinari videantur, adesse et suos mittere operarios, qui nihil reformident adversariorum minas.

Non vacat per nondum receptam sanitatem tuis respondere li-

<sup>5</sup> Voyez le N° 34, note 2.

<sup>6</sup> *Nicole Le Clerc*, docteur régent en la Faculté de Théologie.

<sup>7</sup> *Jacques de la Barde* et *André Verjus*. Le Parlement les avait élus le 29 mars, avec les deux docteurs de Sorbonne Duchesne et Le Clerc, et il avait enjoint à *Briçonnet* « de leur donner vicariat en la ville de Paris, pour connoistre et décider contre *Saulnier* et *Pauvant* des cas et crimes à eux imposez. » (Toussaints Du Plessis, II, 277.)

<sup>8</sup> Il veut parler de la bulle papale du 20 mai 1525, remise au Parlement de Paris le 17 juin (Voyez Sleidan, liv. V). L'Université reçut aussi à cette occasion une lettre du Pape et de la reine-mère: « Rector ... acceptis à Papa et à Regina literis, ut videret Universitas ne quid ab *Hæresi Lutherana* religio pateretur, in id potissimum incubuit. » (Bulæus, op. cit. t. VI.)

<sup>9</sup> Dans le cours du procès intenté à Briçonnet (note 4) les accusations contre « les fausses doctrines » et « les ouvriers de Fabry » n'avaient pas manqué: « L'Évesque de Meaux depuis quelque temps... a fait prescher tels personnages que bon luy a semblé: c'est à savoir M. *Martial Mazurier*, *Pierre Caroli*, et un appelé *Michel*, autrement ne sçay son nom, et un nommé M. *Girard*. » (Bulæus, VI.)

teris, quibus *rem magni momenti attingis, in qua aberratum lucus-que impiissime*<sup>10</sup>. Sane nihil ad adorationem, quæ in spiritu et veritate fieri debet, pertinet quod alii prodiderunt, nec gravatim in tuam descendo sententiam, nisi quod nolim Christum ita cœlo concludi ut suam præsentiam etiam corporalem non exhibeat, quibus voluerit et quum voluerit.

*Audio quosdam sinistre interpretari ardentem illum zelum quem habes, nec non inde offendi infirmos, qui non eò proveci sunt ut sint solidi cibi capaces, quos oportet fovere donec grandiscant in Christo. Non aberrat qui Spiritu agitur duce, nec malus esse potest zelus quem profert Spiritus, ut maxime violentus et asper humano sensui videatur*<sup>11</sup>. Cæterum plerumque accidit ut fallat *spiritus mendax specie pietatis obductus*, qui facilis est in aliorum reprehensionem et nihil tam cupit quàm mordere et conviciari. Optandum ex corde ut procedat sermo Dei, sed etiam cavendum, ne, dum in hoc toti sumus, fratrum posthabeatur infirmitas, quæ non facile ædificetur in aliorum reprehensione, tali præsertim quæ seditiones excitet potius quàm tranquillitatem christianam. Dentes sponsæ non sunt gladiis illis persimiles quos adultera generatio habet, sed sicut greges tonsarum quæ ascendunt de lavacro, mordent quidem cum opus est, sed leviter, *ut non desit modestia*, non quam sibi pollicetur caro, quæ nullis legibus quantumvis auctis et multiplicatis astringi potest, sed *quam profert Spiritus*, qui lege non eget nec alio doctore, sed sibi ipse in omnibus lex est et doctor, *quem in te serrari Christi beneficio percipimus*<sup>12</sup>.